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Öz 

Aşırı satın alma davranışı geçmişte daha çok tüketici araştırmalarında ele alınsa da, günümüzde 

psikolojik bir sorun olarak kabul görmektedir. Önceleri tüketici araştırmaları arasında daha çok 

yer bulan aşırı alışveriş davranışının psikolojik bir sorun olarak nasıl isimlendirileceği ve hangi 

sınıflandırma içinde yer alacağı konusuna dair tartışmalar alanyazında devam etmektedir. Bu 

sorunun bir dürtü kontrol bozukluğu, Obsesif Kompulsif Bozukluk (OKB) ve ilişkili bozukluklar 

ya da davranışsal bir bağımlılık olarak ele alınması seçenekler arasındadır. Geçmişte çeşitli isim-

lerle anılan bu sorun günümüzde alanyazında daha çok kompulsif satın alma ve alışveriş bağımlı-

lığı olarak yer bulmaktadır. Fikir birliği olmayan diğer bir konu ise bu davranışın nasıl ölçülece-

ğidir. Sorunun hangi bağlamda ele alındığına bağlı olarak ölçüm aracının davranışın hangi boyut-

larını ele aldığı da değişmektedir. Bu gözden geçirme çalışmasının amacı aşırı satın alma davranı-

şının sınıflandırması, ölçümü ve ele alındığı bağlama göre geliştirilen ölçüm araçlarının özellikle-

rini incelemektir. Böylece klinikte ve satın alma davranışı araştırmalarında hangi ölçüm aracının 

tercih edilebileceğine ve buna bağlı olarak tedavi planının nasıl şekilleneceğine dair bir bakış 

sağlanmış olacaktır. Sonuç olarak aşırı satın alma davranışının doğasının ve hangi bağlamda 

gerçekleştiğinin ayrıntılı değerlendirilmesi gerektiği ve davranışın farklı bağlamlara göre farklı 

sınıflamalar içinde yer alabileceği söylenebilir. 
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Abstract 

Understanding excessive shopping behavior: A review of classification and measurement 

Although over-purchasing behavior was mostly addressed in consumer research in the past, now-

adays it has been considered a psychological problem. Debates have still continued on how to 

name excessive shopping behavior, which was previously more prominent among consumer 

research, as a psychological problem and in which classification it should be included in. The 

possible options can be impulse control disorder, obsessive-compulsive disorder and associated 

disorders, or a behavioral addiction. This problem that has been stated with various names in the 

past, is now more commonly referred to as compulsive buying and shopping addiction. Another 

non-consensual issue is how to measure this behavior. Depending on the context in which the 

problem is handled, the dimensions of the behavior that the measurement instruments consider 

will change. The aim of this review was to examine the classification, measurement, and charac-

teristics of measurement instruments developed according to the context in which over-

purchasing behavior is addressed. Thus, an overview will be provided on which measurement 

instruments can be preferred in the clinic and purchasing behavior research, and how the treat-

ment plan will be developed accordingly. Consequently, it can be stated that the nature of over-

purchasing behavior and in what context it occurs should be evaluated in detail, and the behavior 

can be included in different classifications according to different contexts. 
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Alanyazında aşırı satın alma davranışını tanımlamak 

için kompulsif satın alma/alışveriş, satın alma manisi, 

kompulsif tüketim, dürtüsel satın alma, kontrol edi-

lemeyen satın alma, satın alma bağımlılığı gibi terim-

ler kullanılırken, bu davranışı sergileyen bireyler için 

de alışverişkolikler (shopaholism) ve harcamakolikler 

(spendaholism) gibi kavramlar kullanılmıştır (Le-

joyeux ve ark., 1996; McElroy ve ark., 1994). Satın 

alma ve alışveriş ile zihnin meşgul olması, sık satın 

alma epizodları ya da karşı konulmaz ve anlamsız bir 

şekilde güçlü satın alma dürtüsü olarak tanımlanmak-

tadır (Müller ve ark., 2015a). Dittmar (2004) ise bu 

sorun için karşı konulmaz dürtü, kontrol kaybı ve 

olumsuz sonuçlara rağmen devam etme şeklinde üç 

temel özellikten bahsetmektedir. Bu davranış kişiler-

de suçluluğa ve sosyal, ailevi, psikolojik, mesleki ve 

maddi problemlere yol açabilmektedir (Black, 2007; 

Christenson ve ark, 1994; McElroy ve ark., 1994). 

Üniversite öğrencileriyle yapılan bir çalışmada kom-

pulsif satın alma davranışına sahip öğrencilerin an-

lamlı olarak daha yüksek sıklıkta psikiyatrik eş tanı-

ya, daha düşük not ortalamalarına, artan strese ve 

daha zayıf fiziksel sağlığa sahip oldukları bulunmuş-

tur (Harvanko ve ark., 2013).  

Alanyazında çoğunlukla zorlantılı satın alma ya 

da alışveriş bağımlılığı olarak anılan bu davranış 

örüntüsünün yaygınlığı tam olarak bilinmemekle 

beraber, veriler Avrupa’da (Avusturya, Danimarka ve 

Almanya) son yıllarda kompulsif satın alma davranı-

şının yetişkin popülasyonda arttığını göstermektedir 

(Raab ve ark., 2012). Polonya'da yapılan son araştır-

malara göre, kompulsif alıcıların en yüksek yüzdesi 

18-35 yaş grubunda bulunurken, en düşük oran 58

yaş ve üzeri kişilerde belirlenmiştir (Adamczyk ve

ark., 2020).

Kredi kartı kullanımının artması, çevrimiçi satın 

alma imkânlarına birçok kişinin ulaşabilir olması ve 

borçlanma kültürü satın alma davranışında artışa 

neden olabilmektedir. (Kellett ve Bolton, 2009). 

Akıllı telefon kullanımının yaygınlaşmasının ve kab-

losuz ağlar aracılığı ile internete kolay ulaşabilmenin 

de çevrimiçi alışveriş davranışını arttırdığı düşünül-

mektedir (Tang ve ark., 2014). İnternet aracılığı ile 

alışverişe kolay erişim, aşırı satın almanın olumsuz 

sonuçlarını beslemektedir. Çevrimiçi alışveriş için 

önemli miktarda zaman harcamak, bireylerin çevrim-

dışı kişilerarası etkileşimlere katılımlarını azaltmala-

rının yolunu açabilmekte veya bireylerin satın alma 

sonrası suçluluk yaşamasına neden olabilmektedir 

(Tian ve ark., 2018).  

Dünya genelinde, internet üzerinden perakende 

satışlar yıllar içinde artmaktadır ve 2021 yılı sonunda 

satışların %17.5'inin internet üzerinden olması bek-

lenmiştir (Statista, 2021). 2021 yılı sonunda bu oran 

%19.5 olarak beklentilerin üzerinde çıkmıştır. 2024 

yılı için beklenti oranı ise %21.8’dir (Statista, 2022). 

Ülkemizde de kredi kartı kullanım sayısı yıllar içinde 

artış göstermektedir (Bankalararası Kart Merkezi, 

2021). Bunun çevrimiçi alışverişe yansıdığı da gö-

rülmektedir. 16-74 yaş grubundaki bireylerin internet 

üzerinden özel kullanım amacıyla mal veya hizmet 

siparişi verme ya da satın alan oranı 2020 yılında 

%36.5 iken, 2021 yılı Ağustos ayında bu oran %44.3 

olarak gözlenmiştir (Türkiye İstatistik Kurumu 

[TÜİK], 2021).  

Satın alma davranışı zaman zaman durumsal ola-

rak da artış gösterebilir. Doğal afetler ve Covid-19 

pandemisi gibi küresel afetlerde satın alma davranışı-

nın artması ve stokçuluk gözlenen bir davranıştır. 

Mart 2020 tarihinden beri yaşadığımız COVID-19 

pandemisinin (Dünya Sağlık Örgütü, 2020) yaşamın 

birçok alanında etkili olduğu gibi satın alma davranı-

şımızı da etkilemesi kaçınılmaz olmuştur. Artan be-

lirsizliğin korku, kaygı ve panik uyandırması ve 

Dünya’nın pek çok yerinde bireylerin marketler ve 

çevrimiçi alışveriş yoluyla başta gıda olmak üzere 

birçok ürünü evde stokladıklarına dair haberlerin hem 

sosyal medya hem de formal haber platformlarında 

gündem haline gelmesi bu eğilimin oluşmasında rol 

oynamaktadır. 2003 yılında Çin’de ortaya çıkan 

SARS virüsü (Ding, 2009), 2011 yılında Japonya'da-

ki Tōhoku tsunamisi ve depreminde de benzer bir 

davranış örüntüsü ortaya çıkmıştır. Japonya’da sü-

permarket barkodu verileri kullanılan bir çalışmada 

satın alma oranı oldukça artmışken, arz sıkıntısı olan 

belirli ürünler yerine genel bir satın alma eğilimi 

oluştuğu bulunmuştur (Hori ve Iwamoto, 2014). Bir-

leşik Krallık (N = 2025) ve İrlanda’da (N = 1041) 

Covid-19 vakalarının tespit edilmesinden kısa bir 

süre sonra yapılan bir çalışmada ise satın alma davra-

nışının örneklemin dörtte üçünde minimal düzeyde, 

dörtte birinde ise önemli düzeyde arttığı ve her iki 

ülkede de çok çeşitli ürün kategorilerinin satın alın-

dığı tespit edilmiştir (Bentall ve ark., 2021).  

Satın alma davranışı psikoloji ve psikiyatri gibi 

ruh sağlığı ile ilgili alanların dışında, ekonomi, işlet-

me, halkla ilişkiler gibi diğer bilim dallarında da 

geniş yer bulmaktadır. Araştırmaların genellikle iki 

eksende ilerlediğini söylemek mümkündür. Tüketici 

araştırmaları alanında satın alma davranışının sıklığı, 

belirleyicileri ve artışı/azalışına dair çalışmalar yer 

almaktadır. Satın alma araştırmalarının diğer ekseni 

ise yukarıda da bahsedildiği gibi psikoloji ve psiki-

yatri araştırmaları olarak tanımlanabilir (Müller ve 

ark., 2015b).  

Aşırı satın alma davranışıyla ilgili görgül araştır-

ma sayısı giderek artarken, klinik uygulamalarda bu 

bozukluk oldukça ihmal ediliyor görünmektedir 

(Mueller ve ark., 2010). Bu tablonun henüz ayrı bir 

psikiyatrik tanı olarak kabul görmemesi uygulama 

eğilimlerine önemli ölçüde katkıda bulunuyor olsa da 

satın alma davranışının bağımlılık gibi psikiyatrik bir 

sorun olarak değerlendirilip değerlendirilemeyeceğini 

ya da bu durumun başka psikiyatrik tanının sonucu 

olup olmadığını anlamak, doğru müdahale yaklaşım-

larının geliştirilmesi açısından oldukça önemlidir. 
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Bu gözden geçirme çalışmasında satın alma dav-

ranışı önce tüketim araştırmaları bağlamında ele alı-

nacak, sonrasında ağırlıklı olarak klinik psikoloji ve 

psikiyatri alanı çerçevesinde mercek altına yatırıla-

caktır. Çoğu zaman klinik odakta yer bulmayan aşırı 

satın alma davranışının doğru sınıflandırılması ve 

ölçülmesi, bu davranışı sadece belirli psikopatolojile-

rin bir sonucu olmaktan (örneğin, bipolar bozukluk-

taki mani dönemleri) çok daha öte bir bakış açısı ile 

ele almayı sağlayacaktır. 

1. Tüketici Araştırmalarında Alışveriş Davranışı

Tüketici araştırmaları aşırı alışverişi tüketici davra-

nışları sorunları kapsamında ele almaktadır (Horváth 

ve ark., 2015). Ekonomi uzmanları, bu davranışı 

alışılmışın dışında haz getiren eylemler olarak nite-

lendirirken, tüketici davranışı bilim insanları, önce-

den planlanmamış her türlü alışverişi bu kapsamda 

değerlendirmektedir (Dittmar ve ark., 1996). 

Tüketim kültürünün giderek yaygınlaşması ve ba-

zen de tek motivasyon kaynağı olarak pazarlandığı 

düşünüldüğünde, satın alma davranışının psikolojik 

bir sorun haline gelmesi kaçınılmazdır. Bireyin ken-

disi, ailesi ve toplum için önemli ölçüde finansal, 

duygusal ve ilişkisel sorunlara yol açabileceği öngö-

rülen bu davranışın yaygınlığının giderek arttığı gö-

rülmektedir (Christenson ve ark., 1994; Maraz ve 

ark., 2016). Aşırı harcama davranışı borca ve iflasa 

neden olabileceğinden toplumu da etkileyebilen bir 

durumdur (Tamam, 2007). Bu nedenle genel harcama 

eğilimlerini anlamak önemlidir.  

Amerika’da pazarlama ve ürünleri algılayışın tü-

ketim davranışlarını nasıl etkilediğini değerlendirmek 

amacıyla 1946-1964 tarihleri arasında doğanlar (baby 

boomer), 1965-1974 arasında doğanlar (baby buster) 

ile karşılaştırılarak, nesiller arası değişim incelenmiş-

tir. Faber ve O’Guinn’in (1992) Kompulsif Satın 

Alma Ölçeği ile yapılan çalışmada alışveriş davranı-

şının iki nesil arasında %7’den %11’e çıktığı bulun-

muştur. Yazarlar yeni neslin pazarlama ve reklama 

daha eğilimli olduklarını belirtmişlerdir (Roberts ve 

Manolis, 2000). 

Almanya’da bir çalışmada ise biyolojik cinsiyetler 

karşılaştırılmış ve kadınların daha fazla kompulsif 

satın alma eğilimi sergiledikleri görülmüştür. Aynı 

çalışmada yaş ile beraber öz kontrolün arttığı, yaş ile 

satın alma davranışı arasında negatif yönde bir ilişki 

olduğu bulunmuştur (Achtziger ve ark., 2015). Co-

vid-19 pandemisinin ilk dönemlerinde yapılan bir 

çalışmada ise yaşanan paniğin etkisi ile erkeklerin 

kadınlara göre daha fazla satın alma davranışı göster-

diği bulunmuştur (Lins ve Aquino, 2020). 

Görüldüğü üzere, aşırı satın alma pek çok psikolo-

jik sonuca da yol açtığı için tüketici ve harcama eği-

limleri araştırmaları psikoloji araştırmalarından ba-

ğımsız değildir. Ekonomik psikoloji alanında yapılan 

bir çalışmada aşırı satın alma davranışı gösterenler ile 

hesaplı tüketicilerin öz kontrol bağlamında nasıl fark-

lılaştığı incelenmiştir. Buna göre, iki grubun öz kont-

rolü arasında anlamlı bir fark olmasa da bu kişiler 

alışveriş konusunda daha dikkatli planlama yapmakta 

ve harcama yapmadan önce iki kez düşünmektedirler 

(Horváth ve ark., 2015). Bir başka araştırmada ise 

kompulsif satın alma, marka bağımlılığı ve ilişkili 

olduğu düşünülen psikolojik faktörler incelenmiştir. 

Araştırma sonucunda kompulsif satın alma ve marka 

bağımlılığının ayrı olgular olduğu, marka bağımlılı-

ğının kompulsif satın alma gibi borçla sonuçlanmadı-

ğı, hatta benlik saygısı ve yaşam mutluluğu üzerinde 

olumlu etkileri olduğu bulunmuştur. Ayrıca marka 

bağımlılığı; kompulsif satın alma ile borçtan kaçın-

ma, yine kompulsif satın alma ile benlik saygısı ve 

yaşam mutluluğu arasındaki ilişkilere pozitif olarak 

aracılık etmektedir. Bu araştırma marka bağımlılığı-

nın patolojik olmayabileceğine dikkat çekmektedir. 

(Mrad ve Cui, 2020). 

Bazı tüketici araştırmacılarına göre aşırı satın al-

ma, normalin dışında olan kredi kartı kötüye kulla-

nımı, mağaza hırsızlığı ve patolojik kumar oynamayı 

içeren tüketici davranışları yelpazesindedir (Budden 

ve Griffin III, 1996). Tekrar vurgulamak gerekirse, 

tüketici araştırmalarının aşırı satın almayı bir psiko-

patoloji gibi ele aldığı, ancak bunu tüketici davranışı 

olarak adlandırdığı görülmektedir.  

2. Aşırı Satın Alma Davranışını Psikolojik Bir

Sorun Olarak Sınıflandırma Çalışmaları

Aşırı satın alma davranışının psikolojik bir sorun 

olarak isimlendirilmesi ve hangi sınıflandırma içinde 

yer alacağı konusuna dair tartışmalar alanyazında 

devam etmektedir. Bu derlemenin amaçlarından biri 

olarak, aşırı satın almanın hangi tanısal sınıf içinde 

yer alacağını tartışabilmek için davranışı, diğer psi-

kopatolojiler gibi çok yönlü bir nedensellikle ele 

almak gerekmektedir. Bazı araştırmacılar sosyal ne-

denlerin göz ardı edilmesini ve aşırı satın almanın 

tıbbi bir hastalık olarak sınıflandırılmasını eleştirmiş-

tir (Lee ve Mysyk, 2004). Biyolojik açıklamaların 

ötesinde bu davranışın daha çok tüketici toplumlarda 

geliştiği ileri sürülmektedir (Mueller ve ark., 2010). 

Biyolojik nedenlere bakıldığında ise diğer psiki-

yatrik bozukluklarda olduğu gibi aşırı satın almanın 

da nörotransmiterlerdeki sorunlardan kaynaklı olabi-

leceği ileri sürülmüştür. Serotonerjik, dopominerjik 

ve opioid sistemlerindeki bozulmaların bu tür davra-

nışların gelişiminde rol oynayabileceği belirtilmiştir 

(Tamam ve ark., 1998). Dopamin reseptörü olan 

DRD1 reseptörünün ilişkili bir faktör olduğu bildi-

rilmiştir (Comings, 1998). Dopaminin satın alma, 

patolojik kumar oynama gibi davranışsal bağımlılık-

larda ödül bağımlılığını desteklediği düşünülmektedir 

(Holden, 2001). Ayrıca tedavide seçici serotonin geri 

alım inhibitörleri kullanılmış ve olumlu sonuçlar elde 

edilmiştir (Black ve ark., 1997). 
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Bilişsel olarak zorlu görevler sırasında özellikle 

dorsal anterior singulat korteksteki nöral eksikliklerle 

karakterize olan prefrontal beyin işlevindeki anor-

malliklerin, bağımlılık yapan davranışların (kontrol 

kaybı) altında yatan ayırt edici bir nörobilişsel eksik-

lik olduğu düşünülmektedir. fMRI kullanan ve kom-

pulsif satın alma vakaları üzerinde yürütülen bir ça-

lışmada, satın alınabilir ürünlerin sunumu sırasında 

kompulsif alıcıların kontrol grubuna kıyasla ventral 

striatumda (özellikle nükleus akumbens) daha yüksek 

aktivite gösterdiği bulunmuştur (Raab ve ark., 2011). 

Diğer yandan biyo-psiko-sosyal model bütüncül 

bir bakış açısı sağlayarak hastalıkların biyolojik, 

psikolojik ve sosyal faktörlerin bir araya gelmesi 

sonucunda ortaya çıktığını ileri sürmektedir (Engel, 

1977). Griffiths (2005) de bağımlılık yapan davranış-

ların incelenmesine yönelik eklektik bir yaklaşımın, 

bu alanda ileriye dönük en pragmatik yol gibi görün-

düğünü belirtmektedir. Aşırı satın alma davranışı için 

de birden fazla nedenin birlikte devreye girmesi söz 

konusudur. Buradan hareketle, aşırı satın alma davra-

nışının ortaya çıkmasında sosyal etkilerin de oluşu-

nun, bu davranışın psikiyatrik bir bozukluk olarak 

sınıflandırılmasına engel teşkil etmeyeceği düşünüle-

bilir. 

Pandemi döneminde Birleşik Krallık (N = 2025) 

ve İrlanda’da (N = 1041) Covid-19 vakalarının tespit 

edilmesinden kısa bir süre sonra yapılan çalışmada 

satın alma davranışındaki artışın nedenleri araştırıl-

mıştır. Buna göre evde çocukların varlığının, psikolo-

jik sıkıntı (depresyon, ölüm kaygısı), tehdide duyarlı-

lık (sağcı otoriterlik) ve başkalarına güvensizlik (pa-

ranoya) düzeylerindeki artışın aşırı satın alma davra-

nışındaki artışı yordadığı bulunmuştur. Buna karşılık, 

analitik akıl yürütme yeteneğinin satın alma davranı-

şını engelleyici bir etkisi olduğu gösterilmiştir (Ben-

tall ve ark., 2021).  

Aşırı satın alma davranışı psikiyatrik bir sorun 

olarak ilk kez Alman psikiyatrist Emil Kraepelin 

(1915) tarafından, “oniomani” (Yunanca onios- satı-

lık ve mania- cinnet) yani satın alma manisi olarak 

tanımlanmıştır. Ardından Bleuler (1930) bu davranışı 

piromani (yangın çıkarma), kleptomani ve alkolizmle 

birlikte “Tepkisel Dürtüler” başlığı altında değerlen-

dirmiştir. Kraepelin ve Bleuler’in işlevsel olmayan 

patolojik meşguliyeti tanımlamak amacıyla Fransız 

psikiyatrist Jean Esquirol’ın ortaya attığı monomoni 

kavramından etkilendikleri ileri sürülmektedir 

(Black, 2010). Bu davranış profili 1960’larda Fransız 

Psikiyatri El Kitabı’nda “müsriflik (prodigality)” 

olarak yer almıştır. 1980’li yılların sonuna kadar bu 

konuda herhangi bir araştırma yapılmamış ve aşırı 

satın alma davranışı DSM ve ICD gibi tanısal sınıf-

lama kılavuzlarında kendisine yer bulamamıştır. Aşırı 

satın alma sınıflama sistemlerinde ilk kez DSM-III-

R’de “Başka türlü adlandırılamayan dürtü kontrol 

bozuklukları” başlığı altında tanımlanmıştır (Ameri-

can Psychiatric Association [APA]; Amerikan Psiki-

yatri Birliği [APB], 1987). O’Guinn ve Faber (1989) 

ise kompulsif satın almayı, çok fazla yarar elde et-

meden satın alma ya da eşya satın alırken satın alma 

sürecinden zevk alma olarak tanımlamıştır. Ruhsal 

bir rahatsızlık olduğuna dair fikir birliği bulunmadı-

ğından (Müller ve ark., 2015b), DSM’nin sonraki 

sürümlerinde (DSM-IV, DSM-IV-TR, DSM-5 ve 

DSM-5-TR) ise aşırı satın almaya yer verilmemiştir 

(APB, 2024). 

Bu sorunun dürtü kontrol bozukluğu, OKB ve 

ilişkili bozukluklar arasında yer alması ya da davra-

nışsal bağımlılık olarak değerlendirilmesi seçenekler 

arasındadır. 

2.1. Dürtü Kontrol Bozukluğu Olarak Satın Alma 

Bleuler (1930) aşırı satın alma davranışını dürtüselli-

ğin bir şekli olarak tanımlamıştır. Rook ve Hoch 

(1985) ise bu tanımlamayı dürtüsel satın alma olarak 

isimlendirerek, akıl yürütme ve duygusal durumu 

kontrol edememe dahil olmak üzere, aniden satın 

alma arzusu ve belirli bir uyarım altındaki koşulsuz 

bir refleks olarak açımlamıştır. Dürtüsellik satın al-

manın önemli bir yordayıcısı olduğu için (DeSarbo 

ve Edwards, 1996), aşırı satın alma davranışının ilk 

olarak Başka Türlü Adlandırılamayan (BTA) Dürtü 

Kontrol Bozukluğu olarak değerlendirilmesi gerektiği 

önerilmiştir (McElroy ve ark., 1992).  

McElroy ve arkadaşları (1994) aşırı satın almayı 

daha iyi değerlendirmek ve incelemek için dört kri-

terden bahsetmiştir. Satın alma ve alışverişle ilgili 

meşguliyet, uyumsuz satın alma, alışveriş dürtüleri ya 

da davranışları olarak özetlenebilecek bu kriterler şu 

şekilde detaylandırılmıştır:  

1. Satın almayla sık uğraşı ya da satın almayla

ilgili dürtüler. Bunlar karşı konulamaz, istem dışı 

ya da anlamsızdır. 

2. Sıklıkla satın almaya gücünün yetmeyeceği

şeyleri almak veya almaya yeltenmek, ihtiyacı 

olmayan şeyler satın almak ya da planlanandan 

daha uzun süre alışveriş yapmak. 

3. Satın alma uğraşılarının, dürtülerinin ya da

davranışlarının dikkati çeken sıkıntıya, sosyal ve 

mesleki işlevselliğe ya da finansal problemlere 

neden olması. 

4. Bu satın alma davranışının sadece mani ya

da hipomani dönemlerinde ortaya çıkmamış olma-

sı. 

McElroy ve arkadaşlarının (1994) yaptığı tanım 

ve ortaya koyduğu kriterler aşırı satın alma sorunu-

nun hem bilişsel hem de davranışsal yönünden bah-

setmektedir. Öznel sıkıntıya, sosyal, mesleki ve fi-

nansal problemlere neden olurken; mani ya da hipo-

maninin dışlanması araştırmalar ve tedavi için önemli 

olarak görülmektedir. 

2.2. Kompulsif Bir Davranış Olarak Satın Alma  

Bu davranışın takıntı ve tekrar ile ilişkili özelliklerin-

den dolayı bazı araştırmacılar tarafından OKB yelpa-
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zesindeki diğer bozukluklarla benzer nitelikler taşıdı-

ğı ve bu kategori içerisinde ele alınması gerektiği 

iddia edilmiştir (Hollander ve Benzaquen 1996; 

McElroy ve ark., 1991). Destekler şekilde, pek kulla-

nılmayan ve değerli olmayan ürünlerin kompulsif bir 

şekilde satın alınmasının ve bu ürünlerin atılamama-

sının, biriktirme davranışı/bozukluğuna benzer oldu-

ğu, bu nedenle bu davranışın OKB ile ilişkili bozuk-

luklar çerçevesinde değerlendirilmesi gerektiğini 

savunan görüşler de mevcuttur (Frost ve ark., 1998). 

Diğer yandan satın alma ve alışverişle ilgili zihnin 

sürekli meşgul olması bu bozukluğun merkezinde yer 

almaktadır. Geçmiş çalışmalarda OKB ve aşırı satın 

alma davranışı arasında yüksek bir komorbidite bu-

lunmuştur (Lejoyeux ve ark., 2005). 

Kompulsif satın alma alanyazını incelendiğinde 

bozukluğun doğasına dair modeller bulunmaktadır. 

Bu modellerden biri Kellett ve Bolton’un (2009) öne 

sürdüğü bilişsel-davranışçı modeldir. Bu modelde 

davranış dürtüsel ve kompulsif olarak ele alınmıştır. 

Modele göre hastalar alışverişlerini ve satın alma 

alışkanlıklarını daha çok kaotik ve plansız bir şekilde 

ritüelleştirmektedirler. Nitel bir yaklaşımla geliştiri-

len bir başka modelde ise katılımcılarla derinlemesi-

ne görüşmeler yaparak kompulsif satın almaya dair 

altı temel tema ortaya çıkarılmıştır. Bu temalar yok-

sunluk (deprivation), uyaran, tepki, kompulsif har-

cama, işlevsiz inançlar olarak isimlendirilmiştir 

(Sohn ve Choi, 2012). Yazarlar davranışı kompulsif 

satın alma olarak isimlendirseler de çalışmada davra-

nışsal bağımlılık ve kompulsif satın almayı aynı bağ-

lam içinde ele alıyorlar gibi görünmektedir. 

Aşırı satın almanın OKB ile ilişkili olabileceğine 

dair bir diğer kanıt ise OKB farmakolojik tedavisinde 

kullanılan serotonin geri alım inhibitörlerinin (örn., 

fluvoksamin, sitalopram, essitalopram) satın alma 

davranışında denenmesi ve bazılarının etkili olması-

dır (Soares ve ark., 2016). 

2.3. Davranışsal Bağımlılık Olarak Satın Alma 

Madde ile ilişkili olmayan davranışsal bağımlılıkların 

yapısına ilişkin tartışmalı olan bilimsel ve klinik bu-

luşsal (hüristik) bulgular artmaktadır (Grant ve ark., 

2010). Bağımlılık konusunda çalışan uzmanlar sorun-

lu kumar oynama, internet kullanımı, video oyunu 

oynama, seks, yemek yeme ve alışveriş gibi madde 

dışı belirli davranışların madde bağımlılıklarına ben-

zediğini düşünmektedirler (Griffiths 2005; Sauvaget 

ve ark., 2017; Yau ve Potenza 2015). Madde ve mad-

de ile ilişkili olmayan bağımlılıkların mekanizmala-

rının ortak olduğu ileri sürülmektedir. Kimyasal ol-

mayan (yani davranışsal) bağımlılıkların bağımlılık 

yapıp yapmadığını belirlemenin yolu olarak, bu ba-

ğımlılıkları diğer yerleşik madde alınan bağımlılıklar 

için olan klinik kriterlerle karşılaştırmak önerilmek-

tedir (Griffiths, 2005). 

Davranışsal bağımlılıklar, maddeyle ilişkili bo-

zukluklardaki gibi kendine ya da diğerlerine olası 

zarar verici süregelen ve uyumsuz davranış için aşırı 

zaman harcama ve kontrolün azalması, davranıştan 

önce heyecan hissi, davranış sırasında ya da hemen 

sonra haz ve rahatlama gibi özelliklere sahiptir (Fras-

cella ve ark., 2010). Belirginlik (salience), duygudu-

rum değişikliği, tolerans, yoksunluk, aşerme ve nük-

setme bağımlılıkla ilişkili bozukluklardaki gibi dav-

ranışsal bağımlılıklarda da görülmektedir (Di Nicola 

ve ark., 2015; Griffiths, 2005). Ayrıca kişilerle ya da 

toplum ile çatışmaya yol açtığı da belirtilmektedir 

(Black ve ark., 2014).  

Davranışsal bağımlılıkların diğer yerleşik madde 

bağımlılık kriterleri ile karşılaştırılması, bazı davra-

nışların sınıflandırılması konusunda değişiklikler 

getirmiştir. DSM-5’te problemli kumar oynama, dür-

tü kontrol bozuklukları yerine bir davranışsal bağım-

lılık bozukluğu olarak Kumar Oynama Bozukluğu 

adıyla yeniden sınıflandırılmıştır. Kumar bağımlılığı-

nın gelişiminde bir maddenin etkisi bulunmadığı için 

bu davranış, “Maddeyle ilişkili Bozukluklar ve Ba-

ğımlılık Bozuklukları” genel kategorisinin altında 

“Maddeyle İlişkili Olmayan Bozukluklar” içinde yer 

almıştır (APB, 2013). Bu nedenle benzer örüntü gös-

terdiği düşünülen aşırı internet kullanımı, oyun oy-

nama, egzersiz, seks, alışveriş gibi davranışların ba-

ğımlılık olarak kabul edilebileceği ve tanı kriterleri-

nin belirlenebileceği iddia edilmektedir (Black ve 

ark., 2014). 

Bu davranışlar arasından İnternette Oyun Oynama 

Bozukluğu DSM-5’in üçüncü ekinde yer alan “üze-

rinde daha fazla araştırma yapılması önerilen durum-

lar” başlığı altına alınmıştır. Dünya Sağlık Örgütü ise 

DSM’5’ten bir süre sonra Uluslararası Hastalık Sınıf-

landırmasının (ICD) 11. sürümünde internette oyun 

oynama bozukluğunu bir tanı olarak kabul etmiş, son 

on iki aylık dönemde oyun oynama davranışı örüntü-

sünün kişisel, sosyal ve/veya eğitimsel/mesleki alan-

ları olumsuz yönde etkileyecek düzeyde şiddetli ol-

ması olarak tanımlamıştır (Dünya Sağlık Örgütü, 

2018).  

Önceki bölümlerde bahsedildiği gibi alışveriş ba-

ğımlılığı ile ilgili olarak henüz bir öneri gelmemişse 

de kumar oynama bozukluğu ve internette oyun oy-

nama bozukluğunun “bağımlılık” olarak sınıflandı-

rılması, benzer mekanizmaya sahip bu davranışın, 

DSM ve ICD’nin sonraki sürümlerinde bağımlılık 

kategorisinde yer alabilme ihtimalini kuvvetlendir-

mektedir. 

3. Aşırı Satın Alma Davranışının Ölçülmesi

Son yıllarda kompulsif satın alma ve alışveriş bağım-

lılığı üzerine yapılan çalışmalar büyük ölçüde artmış-

tır (Aboujaoude, 2014; Maraz ve ark., 2016). Grif-

fiths (2005) bağımlılık kavramını anlamak, akademik 

ve klinik bağlamda kullanabilmek için olumsuz so-

nuçlarının değerlendirilmesi gerektiğini belirtmekte-

dir. Satın alma davranışının ölçülmesi davranışın 
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sınıflandırılabilmesi ve görgül araştırmalar açısından 

değerlidir. Diğer yandan davranışın bir bozukluk 

düzeyinde olup olmadığını veya bu bozukluğun dü-

zeyini değerlendirmek açısından da ölçüm araçları 

gereklidir. Yarattığı çok yönlü sonuçlar nedeniyle 

aşırı satın almanın tanı, müdahale ve tedavisi büyük 

önem taşımakta ve bu nedenle güvenilir ve geçerli 

veri toplama araçlarına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Aşırı satın alma davranışını değerlendiren çok çe-

şitli ölçüm araçları geliştirilmiştir. Bu ölçüm araçla-

rının hepsi aşırı satın almayı değerlendiriyor olmakla 

birlikte, ilgili davranışı farklı boyutlarıyla ele aldıkla-

rı dikkat çekmektedir. Birçok ölçüm aracı satın alma-

yı “materyalist” bir durum olarak kavramsallaştırır-

ken, bazı araştırmacılar “deneyim” elde etmek için 

yapılan harcamaları da bu kategoriye almaktadır. 

Geliştirilen araçların bazıları satın almayı bir dürtü 

kontrol bozukluğu, bazıları kompulsif davranış, bazı-

ları ise davranışsal bağımlılık olarak kabul etmekte-

dir. Spesifik olarak aşırı satın almayı değerlendirmek 

için geliştirilirken ölçüm araçlarının yanında, benzer 

örüntülere sahip diğer aşırı sergilenen davranışlar ya 

da bozuklukları değerlendiren ve bunların içine aşırı 

satın alma davranışını dahil eden ölçüm araçları da 

bulunmaktadır. Satın almanın hangi bağlamda ölçü-

leceği, bu kavramın öncelikle işevuruk olarak tanım-

lanmasını gerektirmektedir. Bu işevuruk tanımlamayı 

yapabilmek içinse, internet bağımlılığı ve kompulsif 

satın alma gibi benzer bazı yapıları göz önünde bu-

lundurmak faydalı olacaktır (Zhao ve ark., 2017). 

3.1. Aşırı Satın Alma Davranışı için Kullanılan 

Ölçekler 

Bu bölümde önceki bölümlerde bahsedilen ve farklı 

bağlamlarda ele alınan aşırı satın alma davranışını 

değerlendirmek üzere geliştirilen ölçüm araçlarından 

bahsedilecektir. Bu araçların bazıları dilimize uyar-

lanmış olup, klinik uygulamalarda ya da araştırma-

larda kullanılmaktadır. Ölçüm araçlarının hangi bağ-

lamda (dürtüsellik, kompulsivite, bağımlılık ve dene-

yim) geliştirildiğine dair özet Tablo 1.’de yer almak-

tadır. 

3.1.1. Minnesota Dürtü Kontrol Bozuklukları  

Görüşme Ölçeği (Minnesota Impulse Control  

Disorders Interview-MIDI)  

DSM-IV’e göre Dürtü Kontrol Bozukluklarının (pa-

tolojik kumar oynama, aralıklı patlayıcı bozukluk, 

trikotilomani, kompulsif satın alma, kleptomani, pi-

romani, kompulsif seks davranışı, kompulsif egzer-

siz, deri yolma) varlığını araştıran yarı yapılandırıl-

mış bir görüşme formudur. 36 maddeden oluşan öl-

çek bu davranışları ayrı ayrı değerlendiren farklı 

bölümlerden oluşmaktadır (Christenson ve ark., 

1994). MIDI'de katılımcılar ilk önce verilen bozuk-

lukla ilgili genel bir soruyu yanıtlarlar. Olumlu yanıt 

verirlerse, klinik görüşmede tanı kriterlerine dayalı 

olarak diğer alanlar hakkında sorularla devam edilir. 

Beş veya daha fazla öğenin onaylanmasının gerekli 

olduğu kumar bozukluğu dışında, sorulara verilen 

herhangi bir olumlu yanıt, belirli bir dürtü bozuklu-

ğunun varlığını göstermektedir. 

Ölçeğin ikinci versiyonunun (V2.0) orijinali ise 

Grant (2008) tarafından geliştirilmiştir. Bu güncel 

versiyonda kumar oynama bozukluğu için DSM-5 

tanı kriterleri (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013) 

kullanılmıştır. Ayrıca ölçeğe artık birer bozukluk 

olarak kabul edilen tıkınırcasına yeme bozukluğu ve 

deri yolma, DSM’nin son versiyonundaki kriterlerine 

göre eklenmiştir. 

Dürtü kontrol bozukluklarını değerlendiren form-

lara ilişkin geçerlik çalışmalarının geniş örneklem 

grupları üzerinde yapılmamış olması nedeniyle, ölçe-

ğin geçerliği ABD’deki iki büyük şehirden oluşan bir 

örneklemde incelenmiş, ölçeğin eş zamanlı ve ayırt 

edici geçerliği doğrulanmıştır (Chamberlain ve Grant, 

2018). Ölçeğin dilimize uyarlama çalışmasına rast-

lanmamıştır. 

3.1.2. Satın Alma Dürtüselliği Ölçeği (Buying Im-

pulsiveness Scale-BIS) 

Anlık satın alma davranışlarını değerlendirmek için 

geliştirilmiştir (Rook ve Fisher, 1995). Araştırmacılar 

dürtüsel satın alma davranışını, arzu edilen bir ürüne 

fiziksel yakınlık durumunda harekete geçen; o ürüne 

yönelik duygusal çekiciliğin ve anında tatmin olma 

isteğinin hâkim olduğu, tüketicinin spontan, düşün-

meden, hemen satın alma eğilimi olarak tanımlan-

maktadırlar. Geçmişteki satın alma dürtüselliği araş-

tırmalarına dayanarak hazırlanan ifadeler arasından 

seçilen 9 maddeden oluşmaktadır (örn., Çoğu zaman 

düşünmeden bir şeyler satın alırım; Bazen bir anda 

bir şeyler satın almak istiyorum; “Şimdi al, sonra 

düşün” beni tanımlar). Ölçekte yer alan maddeler 1 = 

hiç katılmıyorum ile 7 = tamamen katılıyorum ara-

sında değerlendirilmektedir. İç tutarlık katsayısı .88 

olarak hesaplanan ölçeğin Türkçe uyarlama çalışması 

bulunmamaktadır. 

3.1.3. Satın Alma Davranışı Anketi (Questionnaire 

About Buying Behavior-QABB)  

Satın alma davranışıyla ilgili dürtüselliğin sonuçlarını 

değerlendiren bir ölçektir. Ölçeği oluşturan maddeler 

McElroy ve arkadaşlarının (1994) kriterlerine, klinik 

deneyimlere ve aile üyelerinin bildirdikleri yaşantıla-

ra dayanılarak hazırlanmıştır. Toplam 19 maddeden 

oluşan ölçek evet/hayır formatında bir öz bildirim 

ölçeğidir. Her “evet” cevabından bir puan alınmakta; 

kompulsif satın alma davranışının olduğunu söyleye-

bilmek için 10 ve üzeri puan alınması gerekmektedir 

(Lejoyeux ve ark., 1997). Geçerlik çalışması sağlıklı 

bireyler üzerinde yürütülen ölçeğin bağımlı harcama-

lar, kontrollü ve dürtüsel satın alma arasındaki fark 

ve daha patolojik harcama yoğunluğu olmak üzere üç 

faktörlü bir yapı sergilediği ortaya konmuştur. Ölçe-

ğin dilimize uyarlama çalışmasına rastlanmamıştır. 
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3.1.4. Durumluk Satın Alma Dürtüsü Anketi (State 

Urge to Buy Questionnaire-UBO-S)  

Durumluk Yemek Aşerme Anketi’ne (State Food 

Craving Questionnaire-FCQ-S; Cepeda-Benito ve 

ark., 2000) dayanan bu ölçek, satın almaya neden 

olabilecek genel durumları değerlendirmektedir. 

Uyarlama çalışmasında ölçek Almancaya çevrilerek 

yemekle ilgili terimler, satın alma ile ilgili terimlerle 

değiştirilmiştir. Yeme davranışı ile ilgili psikolojik 

durumları değerlendiren terimlerin olduğu maddeler 

kullanılmamıştır. Sonuç olarak 1 = kesinlikle katıl-

mıyorum ve 6 = tamamen katılıyorum arasında puan-

lanan 12 madde ortaya çıkmıştır. Ölçeğin iç tutarlılığı 

kompulsif satın alma grubu için .92, kontrol grubu 

için .73 ve her iki grubu da içeren karma örneklem 

için .92 olarak hesaplanmıştır (Vogt ve ark., 2014). 

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışması bulunmamak-

tadır. 

3.1.5. Richmond Kompulsif Satın Alma Ölçeği 

(Richmond Compulsive Buying Scale-RCBS  

Kompulsif satın almayı dürtüsellik ve kompulsivite 

açısından ve bir hastalık olarak değerlendiren bir 

ölçüm aracıdır. Ölçek maddeleri 7’li Likert ölçek 

üzerinden puanlanmaktadır. Ölçeğin oluşturulma 

sürecinde araştırmacılar öncelikle satın almayla iliş-

kili olduğu düşünülen 121 madde belirlemişlerdir. Bu 

süreçte alanyazın taraması, makaleler ve beyin fırtı-

nası yönteminden faydalanmışlardır. Maddeler elene-

rek kalan 15 madde ile yapılan faktör analizi sonu-

cunda maddelerden altısının iki faktöre yüklendiği 

görülmüştür. Bu faktörler obsesif kompulsif satın 

alma ve impulsif satın alma olarak adlandırılmıştır. 

Geçerlik çalışması için üniversite örneklemi kulla-

nılmış ve altı madde ile yürütülen doğrulayıcı faktör 

analizi, iki faktörün geçerli olduğunu göstermiştir. 

Ölçeğin kesme puanı 25 olarak belirlenmiştir 

(Ridgway ve ark., 2008). Ölçeğin Türkçe uyarlama 

çalışması bulunmamaktadır. 

3.1.6. Yale-Brown Obsesif Kompulsif Ölçeği–

Alışveriş Versiyonu (Yale-Brown Obsessive Com-

pulsive Scale–Shopping Version-YBOCS-SV)  

Yale-Brown Obsesif Kompulsif Ölçeği’nin maddele-

rinden faydalanarak, klinik gruplardaki kompulsif 

satın alma şiddetini değerlendirmek ve aynı zamanda 

klinik çalışmalarda elde edilen değişimi izlemek için 

tasarlanmıştır (Monahan ve ark., 1996). Maddeler 

süre, engel, sıkıntı, direnç ve kontrolün derecesi gibi 

kompulsif satın almaya özel biliş ve davranışları 

değerlendirmektedir. 10 maddeden oluşan ölçek 1 = 

tamamen kontrol ve 4 = kontrolün olmaması biçi-

minde yanıtlanmaktadır. Ölçekten 0-40 arasında puan 

alınmaktadır. Puanlar yükseldikçe bozukluğun şiddeti 

de artmaktadır. Kompulsif satın alma davranışına 

sahip kişiler ölçekten ortalama 21 puan almaktadırlar. 

Ölçeğin iç tutarlılığı satın alma davranışı gösteren 

örneklem grubunda .65 olarak bulunurken, genel 

toplum örnekleminde .70 olarak hesaplanmıştır. Öl-

çeğin Türkçe uyarlama çalışmasına rastlanmamıştır. 

3.1.7. Zorlantılı Satın Alma Ölçeği (Compulsive 

Buying Scale- CBS)  

Zorlantılı Satın Alma Ölçeği kompulsif satın almayla 

ilişkili özellikler ve yaşanan muhtemel sıkıntıları 

sorgulamak amacıyla geliştirilmiştir (Valence ve ark., 

1988). Ölçek 5’li derecelendirmeye sahip 12 madde-

den oluşmaktadır. Ölçeğin harcama eğilimi, reaktif 

satın alma, harcama sonrası suçluluk ve aile çevresi 

özelliği olmak üzere dört alt boyutu bulunmaktadır. 

Ölçek ilk oluşturulduğunda 16 maddeyken, aile çev-

resi alt boyutu ölçeğin toplam puanıyla düşük kore-

lasyona sahip olduğundan bu alt boyuta dair madde-

ler ölçekten çıkarılmıştır. Ölçeğin iç tutarlığı ise .88 

olarak hesaplanmıştır. Faber ve O’Guinn (1992) yanıt 

seçeneklerini anlamlandırmak adına cevaplama for-

matını 1 = hiçbir zaman, 5 = her zaman olarak değiş-

tirmişlerdir. Ölçeğin bu versiyonu dilimize uyarlan-

mış ve psikometrik özellikleri bipolar bozukluk tanısı 

almış bireyler ve sağlıklı bireylerden oluşan örnek-

lemler üzerinde incelenmiştir (Yüncü ve Kesebir, 

2014). Uyarlama çalışmasında Türkçe ölçeğin har-

cama eğilimi, tepkisel yön, suçluluk olmak üzere üç 

alt boyuttan oluştuğu bildirilmiş, iç tutarlığı .80 ola-

rak hesaplanmıştır. 

3.1.8. Kompulsif Satın Alma Ölçeği (The Compulsi-

ve Buying Scale-CBS  

Normal ve patolojik satın alma davranışı gösteren 

kişileri ayırmak için geliştirilmiştir. Kompulsif satın 

alma hastalarını tanımlamaya yarayan 7 maddelik bir 

ölçektir (Faber ve O' Guinn, 1992). Araştırmacıların 

daha önceki çalışmalarında elde ettikleri kompulsif 

satın almaya dair önemli özellikleri içeren ölçek, 5’li 

derecelendirmeye (1 = çok sık, 5 = asla; bir madde 1 

= kesinlikle katılıyorum, 5 = kesinlikle katılmıyo-

rum) sahiptir. 29 madde ile yapılan lojistik regresyon 

analizi sonucunda yedi maddenin spesifik davranış-

lar, motivasyon ve duygular için temsil edici olduğu 

ve doğru sınıflama yaptığı bulunmuştur. İç tutarlık 

katsayısı .95 olarak hesaplanan ölçeğin alt boyutları 

bulunmamaktadır. Ölçeğin kesme puanı olarak belir-

lenen -1.34 normal kontroller ile kompulsif satın 

almaya sahip kişileri %92.2 oranında ayırmaktadır. 

Kompulsif satın almayı değerlendiren ölçekler ara-

sında en sık kullanılanlardan biri olan bu ölçek, kom-

pulsif satın almayı ve yoğunluğunu puanlamada ya-

rarlı bir araçtır. Ölçeğin Türkçe uyarlama çalışmasına 

rastlanmamıştır. 

3.1.9. Edwards Kompulsif Satın Alma Ölçeği 

(Edwards Compulsive Buying Scale-ECBS) 

Faber ve O'Guinn’in (1992) ölçeğine dayanan 

Edwards Kompulsif Satın Alma Ölçeği (Edwards, 

1993) bireylerin satın alma davranışında ne kadar 

kompulsif olduklarını belirlemeyi amaçlamaktadır. 
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Alışveriş ve harcamaya dair duyguları ve önemli 

deneyimleri değerlendiren ölçek, 5’li Likert tipidir ve 

13 maddeden oluşmaktadır. Önce 29 madde olarak 

hazırlanan ölçeğin madde sayısı yapılan faktör analizi 

sonucunda düşmüştür. Beş alt boyuttan oluşmaktadır. 

Bu boyutlar harcama eğilimi, kompulsiyon/harcama 

dürtüsü, alışveriş ve harcamaya dair duygular, har-

cama sonrası suçluluk ve harcama sonrası işlevsel 

olmayan sonuçlar olarak adlandırılmaktadır. Alt öl-

çekler ve tüm ölçek için iç tutarlık kat sayıları .76 ile 

.91 arasında değişmektedir. Ölçeğin klinik örneklem 

için kesme puanı bulunmamaktadır. Kişileri satın 

almadaki kompulsivite düzeyine göre sınıflandırmak-

tadır. Edwards Kompulsif Satın Alma Ölçeği’nin 

dilimize uyarlama çalışması bulunmamaktadır. 

3.1.10. Panik Satın Alma Ölçeği (Panic Buying 

Scale- PBS  

Korkunun kriz zamanlarında insan davranışı için 

daha kuvvetli bir itici güç haline geldiği, korku ve 

panik etkisi ile insanların normalden daha fazla şey 

satın almaya yöneldiği ileri sürülmektedir. Covid-19 

pandemisinin de bu etkiyi yarattığını düşünen araş-

tırmacılar, bu zamana kadar bu konuda belirli bir 

ölçek oluşturulmadığı için Panik Satın Alma Ölçeğini 

(PBS) geliştirmişlerdir (Lins ve Aquino, 2020). Pan-

deminin ilk aylarında geliştirilen ölçek, 1 = kesinlikle 

katılmıyorum ve 7 = kesinlikle katılıyorum seçenek-

leri arasında derecelendirilen 7 maddeden oluşmak-

tadır (örn., “Korku, beni genellikle yaptığımdan daha 

fazla satın almaya sevk ediyor”; “Korku, evde stok-

lanacak şeyleri almaya sevk ediyor”; “Panik, genel-

likle yaptığımdan daha fazla şey satın almamı sağlı-

yor”). Ölçeğin iç tutarlık katsayısı .90 olarak hesap-

lanmıştır. Bu yeni aracın tüketici davranışları ile iliş-

kili psikososyal olguları anlamak için faydalı olabile-

ceği belirtilmektedir (Lins ve Aquino, 2020). Ölçeği 

Türkçeye uyarlama çalışması henüz yapılmamıştır. 

3.1.11. Deneyimsel Satın Alma Eğilimi Ölçeği 

(Experiential Buying Tendency Scale-EBTS)  

Bireylerin deneyimsel ya da materyalist satın alma 

eğiliminde olup olmadıklarını değerlendiren ölçek, 

materyalist satın alma yerine deneyimsel satın alma 

isteğini (örn., “Mutlu olmak istediğimde, paramı 

faaliyetler ve olaylardan ziyade maddi mallara har-

cama olasılığım daha yüksektir”) ya da belirli yaşam 

deneyimleri ve eşit değerdeki maddi öğeler arasında 

yapılan tercihleri (örn., "Günlük hayatımda güzel bir 

restoranda akşam yemeğine 100 dolar harcamaktansa 

yeni bir kıyafete 100 dolar harcamam daha olasıdır") 

anlamak için geliştirilmiştir (Howell ve ark., 2012). 4 

maddeden oluşan ölçek 1 = kesinlikle katılmıyorum; 

7 = kesinlikle katılıyorum biçiminde yanıtlanmakta-

dır. Üç örneklemde hesaplanan iç tutarlık katsayısı 

.75-.77 arasında değişmektedir. Ölçeğin Türkçe uyar-

lamasına ilişkin herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

3.1.12. Deneyimsel Satın Alma Motivasyonu Ölçeği 

(Motivation for Experiential Buying Scale-MEBS) 

Maddi varlıklar yerine yaşam deneyimlerine para 

harcamanın hedonik faydalarını belirlemenin ötesin-

de, deneyimsel tüketimdeki hangi motivasyonların 

psikolojik ihtiyaçların giderilmesi ve iyi oluş ile iliş-

kili olduğunu belirlemek amacıyla geliştirilmiş bir 

ölçektir (Zhang ve ark., 2013). Özerk motivasyon (10 

madde), denetimli motivasyon (6 madde) ve moti-

vasyonsuzluk (4 madde) olmak üzere üç alt boyuttan 

oluşmakta ve maddeler 1 = hiç katılmıyorum, 7 = 

tamamen katılıyorum şeklinde yanıtlanmaktadır. 

Ölçeğin alt boyutlarının iç tutarlığı açımlayıcı ve 

doğrulayıcı faktör analizinin incelendiği iki farklı 

örneklemde özerk motivasyon için .84 ve .89, dene-

timli motivasyon için .84 ve 84 ve motivasyonsuzluk 

için .79 ve .85 olarak bulunmuştur. 

Özerklik nedeniyle yaşam deneyimine para harca-

yanlar (örn., “hayatımın ayrılmaz bir parçası oldukla-

rı için” maddesine katılanlar) daha fazla özerklik, 

yeterlilik, ilişki, gelişme ve canlılık bildirmişlerdir. 

Bununla birlikte, denetlenmiş olmak için (örn., "baş-

kalarından göreceğim tanınma için") veya motivas-

yonsuz nedenlerle (örn., "gerçekten bilmiyorum") 

yaşam deneyimlerine para harcayanlar ise daha az 

özerklik, yetkinlik ve ilişki bildirmişlerdir. Bu sonuç-

lar, deneyimsel tüketimin faydalarının kişinin yaşam 

deneyimlerini neden satın aldığına bağlı olduğunu 

göstermektedir. Ölçeğin Türkçe uyarlama çalışması-

na rastlanmamıştır. 

3.1.13. Bergen Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği (Bergen 

Shopping Addiction Scale-BSAS)  

Alışveriş bağımlılığını hızlı bir şekilde taramak ama-

cıyla geliştirilen 7 maddelik bir ölçüm aracıdır (And-

reassen ve ark., 2015). Önce kumar oynama bozuklu-

ğunun tanı kriterleri (APB, 2013), Oyun Bağımlılığı 

Ölçeği (Lemmens ve ark., 2009) temel alınarak ve 

alışveriş bağımlılığının yaygın semptomlarına dair 

bir alanyazın taraması yapılarak, her bir kriter için 

dört maddenin belirlendiği 28 maddelik biz havuz 

oluşturulmuş, ardından bu havuzun içinden her kriter 

için en çok işleyen madde seçilmiştir. Maddeler be-

lirginlik (salience), duygudurum değişimi, çatışma, 

tolerans, nüks, geri çekilme ve problem olmak üzere 

yedi alanı değerlendirmektedir. Cevap seçenekleri 0 

= kesinlikle katılmıyorum ile 4 = tamamen katılıyo-

rum arasında değişmektedir. Ölçekten alınan puan-

lardaki artış, yüksek düzey alışveriş bağımlılığına 

işaret etmektedir. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı .87 

olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin dilimize uyarlama 

çalışması bulunmamaktadır. 

3.1.14. Kompulsif Çevrimiçi Satın Alma Ölçeği (The 

Compulsive Online Shopping Scale-COSS)  

Bergen Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği’nin (Andreassen 
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ve ark., 2015) yedi maddelik formu ve 28 maddelik 

soru havuzundan faydalanılarak, çevrimiçi alışveriş 

için uyarlanmış bir ölçüm aracıdır (Manchiraju ve 

ark., 2017). 28 maddeden oluşan ölçek, internetten 

yapılan satın almanın kompulsif olup olmadığını 

belirlemek amacıyla kullanılmaktadır. Orijinal mad-

delere “çevrimiçi” kelimesinin eklenmesi dışında 

içerikte önemli bir değişikliğe gidilmemiştir. Bu ne-

denle Bergen Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği’nin gelişti-

ricileri tarafından “Yeni Bir Ölçek Ne Zaman Yeni 

Bir Ölçek Değildir?” başlıklı bir yazı ile bu ölçüm 

aracı eleştirilmiş, orijinal ölçeğin hem çevrimiçi hem 

de çevrimdışı farklı alışveriş durumlarını göz önünde 

bulundurarak geliştirildiği ve çevrimiçi platform için 

ayrı bir versiyonuna gerek olmadığı belirtilmiştir 

(Griffiths ve ark., 2016). Ayrıca yazarlar bu ölçeğin 

kompulsif satın alma bağlamında değil bağımlılık 

kriterlerine dayanarak uyarlandığını da vurgulamış-

lardır. Bu ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışması ya-

pılmıştır. Türkiye örneklemi için iç tutarlık katsayısı 

.95 olarak hesaplanmıştır. Orijinal ölçekte yedi fak-

törlü bir yapı yer alırken, Türkçe versiyonunda beş 

faktörlü bir yapı elde edilmiştir (Bozdağ ve Yalçın-

kaya Alkar, 2018). 

3.1.15. Çevrimiçi Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği (Onli-

ne Shopping Addiction Scale- OSAS)  

Davranışsal bağımlılıkla ilgili önceki kuramlardan ve 

araştırmalardan esinlenilerek ve Griffiths'in (2005) 

yaygın olarak kabul edilen altı faktörlü bileşen mode-

line dayanılarak geliştirilmiştir. Temel bağımlılık 

bileşenlerine dayanan altı bağımlılık kriterinin (belir-

ginlik, tolerans, duygudurum değişikliği, geri çekil-

me, çatışma ve nüksetme) her biri için bir tane olmak 

üzere altı alt ölçekten oluşmaktadır. Her bileşen üç 

madde içermekte ve katılımcılardan her bir ifadeye 

ne derece katılıp katılmadıklarını 1 = kesinlikle ka-

tılmıyorum ve 5 = kesinlikle katılıyorum seçenekleri 

üzerinden değerlendirmeleri istenmektedir. Daha 

yüksek puanlar çevrimiçi alışverişe bağımlılık olası-

lığının arttığını göstermektedir. Bir örneklemde açım-

layıcı, başka bir örneklemde ise doğrulayıcı faktör 

analizi yapılmış ve sonuçlar Griffiths'in (2005) mode-

line uygun olarak Çevrimiçi Alışveriş Bağımlılığı 

Ölçeğinin altı faktörlü bir yapıya sahip olduğunu 

göstermiştir. Ayrıca iki farklı örneklemde ölçeğin iç 

tutarlık katsayısı sırayla .90 ve .95 olarak hesaplan-

mıştır. Araştırmacılar ölçeğin çevrimiçi alışveriş 

bağımlılığını ampirik olarak değerlendirmek için 

sağlam bir teorik temeli olduğunu ve genç yetişkin-

lerde çevrimiçi alışverişi anlamak için kullanılabile-

ceğini belirtmektedirler (Zhao ve ark., 2017). Ölçeğin 

dilimize uyarlama çalışması yapılmış ve iç tutarlık 

katsayısı .92 olarak bulunmuştur. Türkiye örnekle-

mindeki faktör analizinde belirginlik ve tolerans alt 

boyutları birleşmiştir ve beş alt boyut ortaya çıkmıştır 

(Yılmaz ve ark., 2022). 

3.1.16. Türk Çevrimiçi Alışveriş Aşerme Ölçeği 

(Turkish Craving for Online Shopping Scale-

TCOSS)  

Flannery ve arkadaşları (1999) tarafından geliştirilen 

beş maddelik Penn Alkol Aşerme Ölçeği’nde yer 

alan “alkol” kelimesi “online alışveriş” kelimesi ile 

değiştirilmiş ve Türk Çevrimiçi Alışveriş Aşerme 

olarak Türkçeye uyarlanmıştır (Savci ve ark., 2021). 

Her biri 0-6 puan arasında derecelendirilen beş mad-

deye sahip ölçek, tek boyutludur. Açımlayıcı faktör 

analizi, doğrulayıcı faktör analizi ve kriter geçerliği-

nin incelendiği üç farklı örneklemde iç tutarlık katsa-

yıları sırasıyla .94, .94 ve .96 olarak bulunmuştur. 

Aşerme alkol bağımlılığının kriterlerinden biri oldu-

ğundan (APB, 2013), bu ölçüm aracında çevrimiçi 

alışverişin bağımlılık bakış açısı ile ele alındığı gö-

rülmektedir. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu derleme çalışmasında aşırı satın alma davranışının 

sınıflandırılması ve bu sınıflandırmalara bağlı olarak 

geliştirilen ölçüm araçlarından bahsedilmiştir. İlgili 

alanyazında bu sorunun bir dürtü kontrol bozukluğu, 

OKB ile ilişkili bir bozukluk ya da davranışsal bir 

bağımlılık olarak ele alınabildiği görülmektedir. Bu-

radan hareketle aşırı satın alma davranışının nedenle-

rini ve doğasını anlamanın oldukça önemli olduğu 

söylenebilir. Aşırı satın alma davranışı bazı durumsal 

faktörlere bağlı olarak kompulsif bir satın alma, bazı 

durumlarda ise alışveriş bağımlılığı olarak sınıflandı-

rılabilmektedir. 

Davranışsal bağımlılıklar kişisel, sosyal ve mesle-

ki işlevsellik üzerinde belirgin olumsuz etkiler ya-

ratmasına rağmen kalıcı ve tekrarlayan davranışlara 

yol açan yoğun dürtüleri kontrol edememe ile karak-

terize bozukluklar olarak kavramsallaştırılmaktadır 

(Kardefelt-Winther ve ark., 2017). Tanımın içeriğin-

de de yer alan dürtüsellik, bir dürtü kontrol bozuklu-

ğuna işaret etmekten ziyade, davranışsal bağımlılıkla 

ilişkili olarak görülen tüm tanısal sınıflamalar açısın-

dan ortak bir belirti olabilir ya da bu bozukluklar 

birbirine daha çok eşlik ediyor olabilir. Dürtüselliğin 

diğer ilgili tanı spektrumlarıyla da ilişkili olduğu 

alanyazında belirtilmektedir. Diğer bir deyişle dürtü-

sellik, hem OKB ve ilişkili bozukluklarda (Li ve 

Chen, 2007) hem de bağımlılıkla ilişkili bozukluklar-

da görülebilmektedir (Koob ve Le Moal 1997; Perry 

ve Carroll, 2008). OKB tanısı almış bireyler ile sağ-

lıklı kontrol grubunun karşılaştırıldığı bir çalışmada 

(Rai ve ark., 2022) birçok davranışsal bağımlılık ve 

dürtüsellik düzeyi incelenmiştir. Bu çalışmada, alan-

yazının aksine kompulsif satın alma ve dürtüsellik 

arasında bir ilişki bulunamamıştır. Ancak sağlıklı 

kontrol grubuna kıyasla OKB tanısı olanların, eşlik 

eden davranışsal bağımlılık belirtilerini (örn., inter-
net, porno ve seks bağımlılığı) anlamlı olarak daha yük-
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Tablo 1. Aşırı Satın Alma Davranışının Ölçümünde Yaygın Olarak Kullanılan Ölçüm Araçları 

Ölçüm Aracının Adı Orijinal Ölçek 

Çalışması 

Türkçe Uyarlama 

Çalışması 

D K B D2 

1. Minnesota Dürtü Kontrol Bozuklukları Gö-

rüşme Ölçeği

Christenson ve ark. 

(1994) 

Grant (2008) 

✔ 

2. Satın Alma Dürtüselliği Ölçeği Rook ve Fisher 

(1995) 
✔ 

3. Satın Alma Davranışı Anketi Lejoyeux ve ark. 

(1997) 
✔ 

4. Durumluk Satın Alma Dürtüsü Anketi Vogt ve ark. (2014). ✔ 

5. Richmond Kompulsif Satın Alma Ölçeği Ridgway ve ark. 

(2008) 
✔ ✔ 

6. Yale-Brown Obsesif Kompulsif Ölçeği –

Alışveriş Versiyonu

Monahan ve ark. 

(1996) 
✔ 

7. Zorlantılı Satın Alma Ölçeği Valence ve ark. 

(1988) 

Yüncü ve Kesebir, (2014) ✔ 

8. Kompulsif Satın Alma Ölçeği Faber ve O' Guinn 

(1992) 
✔ 

9. Edwards Kompulsif Satın Alma Ölçeği Edwards (1993) ✔ 

10. Panik Satın Alma Ölçeği Lins ve Aquino 

(2020) 
✔ 

11. Deneyimsel Satın Alma Eğilimi Ölçeği Howell ve ark. 

(2012) 
✔ 

12. Deneyimsel Satın Alma Motivasyonu Ölçeği Zhang ve ark.

(2013). 
✔ 

13. Bergen Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği Andreassen ve ark. 

(2015) 
✔ 

14. Kompulsif Çevrimiçi Satın Alma Ölçeği Manchiraju ve ark. 

(2017) 

Bozdağ ve Yalçınkaya-

Alkar (2018). 
✔ 

15. Çevrimiçi Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği Zhoa ve ark. (2017) Yılmaz ve ark. (2022). ✔ 

16. Türk Çevrimiçi Alışveriş Aşerme Ölçeği Savci ve ark. (2021) ✔ 

Not: D: Dürtüsellik, K: Kompulsivite, B: Bağımlılık, D2: Deneyim 

sek düzeyde deneyimledikleri bulunmuştur. Cep 

telefonu kullanımı ve yeme bağımlılığının yaygınlığı 

açısından OKB grubu ile sağlıklı kontrol grubu ara-

sında anlamlı bir farklılık çıkmasa da OKB grubunun 

sergilediği belirti şiddetinin sağlıklı kontrollerden 

anlamlı olarak daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Dürtüsellik açısından karşılaştırıldıklarında ise OKB 

grubunun gerek toplam dürtüsellik puanı gerekse 

motor ve dikkat alt ölçeklerinden elde ettikleri puan-

lar, sağlıklı kontrol grubundan anlamlı olarak daha 

yüksektir. Bu çalışmaya dayanarak OKB tanısı alan 

bireylere, davranışsal bağımlılık türlerinin ve dürtü-

selliğin daha çok eşlik ettiği söylenebilir. 

Bir davranışın bir tanı içinde yer alıp almayacağı 

ya da hangi tanısal sınıf içinde yer alacağını belirle-

mek için öncelikle, o davranışın işevuruk tanımı ya-

pılmalıdır. Bu işevuruk tanım amaca göre farklılık 

gösterebilir. Bu tanım klinik ortamlar için yapılacak-

sa, sorunu başlatan, sürdüren ve sorunun şiddetini 

artıran bilişsel, duygusal ve davranışsal nedenleri iyi 

anlamak ve kavramsallaştırmak önemlidir. Klinik 

değerlendirmede dürtüsellik, kontrol kaybı, kompul-

siyon gibi ortak belirtilere odaklanırken, biriktirme 

ve aşerme gibi ayırıcı belirtileri de irdelemek, soru-

nun hangi tanı içinde yer alacağının ötesinde tedavi 

planının oluşturulmasında da etkili olacaktır. Aşırı 

satın alma davranışının işevuruk tanımının yapılması, 

klinik ortamlarda ya da araştırmalarda kullanılacak 

ölçüm aracının seçiminde de önemlidir. 

İlgili alanyazın incelendiğinde aşırı satın alma 

davranışını değerlendiren bazı ölçüm araçlarının bu 

davranışa özgü olarak geliştirildiği, bazı durumlarda 

ise satın almanın aynı yelpazede yer alan benzer dav-

ranışları da değerlendirmek için geliştirilen araçların 

içinde bir alt boyut olarak yer aldığı görülmektedir. 

Ölçeklerin dışında alışveriş deneyimlerinin, duygu-

durumların ve alışveriş sonuçlarının kaydedildiği 

alışveriş günlükleri de aşırı satın alma davranışını 

daha iyi anlamak ve tedavi etmek amacıyla kullanıl-

maktadır. Bu günlüklerin aşırı satın alma problemi 

yaşayan bireylerin farkındalık kazanmasını sağladığı 

düşünülmektedir (Black, 2010). 

Mevcut satın alma ölçeklerinin kullanım alanlarını 

ve psikometrik özelliklerini inceleyen bir çalışmada 

(Manolis ve Roberts, 2008), tüketici toplumlarında 

kompulsif satın almayı araştırmak ve sıklığını belir-

lemek için Edwards Kompulsif Satın Alma Ölçe-

ği’nin kullanılması önerilmektedir. Araştırmacılara 

göre bu değerlendirme aracı materyalizm, kredi kartı 

kullanımı ve dışsal faktörlerin etkisiyle kompulsif 

satın almaya yönelen kişileri belirlemede daha güve-

nilirdir. Diğer yandan aynı çalışmada, kompulsif 

satın alma ile ilgili psikolojik süreçlere odaklanılması 

durumunda klinik görünüme, tanı ve tedaviye ilişkin 
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özellikleri belirleyebilmek açısından Faber ve 

O’Guinn’in (1992) Kompulsif Satın Alma Ölçeği’nin 

kullanılmasının daha uygun bir seçenek olduğu öne-

rilmektedir. Bergen Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği, 

Çevrimiçi Alışveriş Bağımlılığı Ölçeği ve Türk Çev-

rimiçi Alışveriş Aşerme Ölçeği gibi ölçekler ise dav-

ranışı doğrudan bağımlılık bağlamında ele almakta-

dır. 

Sonuç olarak, aşırı satın almanın hangi tanı kate-

gorisi altında sınıflanmaya uygun olduğunu anlamaya 

ve ayrıştırmaya yönelik daha ileri çalışmalar yapıl-

masına halen ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. Biliş-

sel davranışçı model (Kellett ve Bolton, 2009), kom-

pulsif satın almanın OKB çatısı altında yer alması 

gerektiğini önermektedir. Ancak alanyazında bu kav-

ramın dürtü kontrol bozuklukları (Hollander ve Ben-

zaquen 1996; McElroy ve ark., 1991) ya da davranış-

sal bağımlılıklar (Graffiths, 2005, Holden, 2001, 

Lejoyeux ve ark., 2000) arasında olması gerektiğine 

dair görüşler de mevcuttur. İleriki çalışmalarda bah-

sedilen tanı kategorileri ile bağlantılı diğer değişken-

lerle ilişkilerinin incelenmesi, problemli satın alma 

davranışının doğru bir şekilde sınıflandırılması açı-

sından faydalı olabilir. 

Diğer yandan farklı bağlamlarda geliştirilen öl-

çüm araçlarının birçoğunun ülkemizde uyarlama 

çalışması bulunmamaktadır. Bu ölçüm araçlarının 

uyarlama çalışmalarının yapılması ya da kültüre özgü 

yeni ölçüm araçlarının geliştirilmesi, aşırı satın alma 

davranışının ülkemizde de klinik ortamlarda ve araş-

tırmalarda daha çok ele alınmasını sağlayacaktır. 
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Abstract 
Although over-purchasing behavior was mostly addressed in consumer research in the past, nowa-

days it has been considered a psychological problem. Debates have still continued on how to 

name excessive shopping behavior, which was previously more prominent among consumer re-

search, as a psychological problem and in which classification it should be included in. The possi-

ble options can be impulse control disorder, obsessive-compulsive disorder and related disorders, 

or a behavioral addiction. This problem that has been stated with various names in the past, is now 

more commonly referred to as compulsive buying and shopping addiction. Another non-consen-

sual issue is how to measure this behavior. Depending on the context in which the problem is han-

dled, the dimensions of the behavior that the measurement instruments consider will change. The 

aim of this review was to examine the classification, measurement, and characteristics of measure-

ment instruments developed according to the context in which over-purchasing behavior is ad-

dressed. Thus, an overview will be provided on which measurement instruments can be preferred in 

the clinic and purchasing behavior research, and how the treatment plan will be developed accord-

ingly. Consequently, it can be stated that the nature of over-purchasing behavior and in what con-

text it occurs should be evaluated in detail, and the behavior can be included in different classifica-

tions according to different contexts. 

In the literature, terms such as compulsive buy-

ing/shopping, buying mania, compulsive consump-

tion, impulsive buying, uncontrollable buying, and 

buying addiction have been used to describe excessive 

buying behaviour (Lejoyeux et al., 1996; McElroy et 

al., 1994). This behaviour can lead to guilt and social, 

family, psychological, occupational, and financial 

problems (Black, 2007; Christenson et al., 1994; 

McElroy et al., 1994).  

Although the prevalence of this behaviour pattern 

is not known, data suggest that compulsive buying be-

haviour is increasing in the adult population in Europe 

(Raab et al., 2012). Buying behaviour may also in-

crease from time to time in a situational manner. In 

global disasters such as natural disasters and the 

Covid-19 pandemic, increased buying behaviour and 

hoarding is an observed behaviour due to fear, anxiety, 

and panic. In a study conducted shortly after the detec-

tion of Covid-19 cases in the United Kingdom and Ire-

land, it was found that purchasing behaviour increased 

(Bentall et al., 2021).  

Buying behaviour is widely studied in disciplines 

such as economics, business, and public relations. The 

other axis of purchasing research can be defined as 

psychology and psychiatry research (Müller et al., 

2015). In this review study, purchasing behaviour was 

first examined in the context of consumption research, 

and then examined mainly within the framework of 

clinical psychology and psychiatry. In addition, meas-

urement tools developed from different perspectives 

are included. 

1. Shopping Behaviour in Consumer Research

Consumer research considers excessive shopping as a 

consumer behaviour problem (Horváth et al., 2015). 

Excessive spending behaviour can also affect society 

as it can lead to debt and bankruptcy (Tamam, 2007). 

Therefore, it is important to understand general spend-

ing trends.  

In different consumer studies, over purchasing has 

been examined with psychology-related variables 

such as kleptomania, gambling (Budden et al., 1996), 

self-control and planning (Achtziger et al., 2015; 

Horváth et al., 2015), self-esteem, life happiness, and 

brand addiction (Mrad & Cui, 2020).  

2. Studies on Classifying Excessive Buying

Behaviour as a Psychological Problem

The debate on the naming and classification of over-

buying behaviour as a psychological problem contin-

ues in the literature. Some researchers have focused on 

https://orcid.org/0000-0003-1335-6789
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social causes before biological causes of overbuying 

and stated that it develops more in consumer societies 

(Lee & Mysyk, 2004; Mueller et al., 2010). Regarding 

biological reasons, it has been suggested that overbuy-

ing may be caused by problems in dopamine and other 

neurotransmitters (Comings, 1998; Holden, 2001; 

Tamam et al., 1998) and differences in the brain func-

tions (Raab et al., 2011). 

Compulsive buying was first defined in the DSM-

III-R under the heading of "Impulse control disorders 

not otherwise specified" (American Psychiatric Asso-

ciation [APA], 1987). Since there is no consensus that 

it is a mental disorder (Müller et al., 2015), compulsive 

buying was not included in the subsequent versions of 

the DSM. Options include considering this problem as 

an impulse control disorder, obsessive-compulsive 

disorder and related disorders, or behavioural addic-

tion. 

2.1. Purchasing as an Impulse Control Disorder 

Bleuler (1930) defined excessive buying behaviour as 

a form of impulsivity. Rook and Hoch (1985) named 

this definition as impulsive buying. Since impulsivity 

is an important predictor of impulsive buying (De-

Sarbo & Edwards, 1996), it has been suggested that 

excessive buying behaviour should first be considered 

as an impulse control disorder not otherwise specified 

(McElroy et al., 1992).  

2.2. Purchasing as a Compulsive Behavior  

Due to the obsession and repetition-related features of 

this behaviour, some researchers have argued that this 

behaviour has similar characteristics with other disor-

ders in the obsessive-compulsive disorder spectrum 

and should be considered in this category (Hollander 

& Benzaquen 1996; McElroy et al., 1991). In support 

of this, it has been reported that the compulsive buying 

of unused and non-valuable products and the inability 

to discard these products are similar to the hoarding 

behaviour/disorder (Frost et al., 1998), and that the 

constant preoccupation with buying and shopping is 

related to the obsessive-compulsive spectrum. Previ-

ous studies have found a high comorbidity between 

obsessive-compulsive disorder and over purchasing 

behaviour (Lejoyeux et al., 2005). 

Some proposed models have also addressed over-

buying as a compulsive behaviour (Kellett & Bolton, 

2009; Sohn & Choi, 2012). Another evidence that 

overbuying may be related to obsessive compulsive 

disorder (OCD) is that serotonin reuptake inhibitors 

used in the pharmacological treatment of OCD have 

been tested on buying behaviour and some of them are 

effective (Soares et al., 2016). 

2.3. Purchasing as a Behavioural Addiction 

Addiction experts consider certain non-substance be-

haviours such as problem gambling, internet use, 

video game playing, sex, eating, and shopping to be 

similar to substance addictions (Griffiths 2005; 

Sauvaget et al., 2017; Yau and Potenza 2015). As a 

way to determine whether behavioural addictions are 

addictive, it has been suggested to compare these ad-

dictions to clinical criteria for other established sub-

stance-taking addictions (Griffiths, 2005). Salience, 

mood modification, tolerance, withdrawal, craving, 

and relapse are also seen in behavioural addictions as 

in addiction-related disorders (Di Nicola et al., 2015; 

Griffiths, 2005).  

The comparison of behavioural addictions with 

other established substance addiction criteria has led 

to changes in the classification of some behaviours. In 

the 5th edition of the Diagnostic and Statistical Manual 

of Mental Disorders (DSM-5), problem gambling was 

included in "Non-Substance-Related Disorders" under 

the name Gambling Disorder as a behavioural addic-

tion disorder instead of impulse control disorders 

(APA, 2013). The World Health Organization, on the 

other hand, accepted internet gaming disorder as a di-

agnosis in the 11th version of the International Classi-

fication of Diseases (ICD), sometime after DSM-5 

(World Health Organization, 2018). The classification 

of gambling disorder and Internet gaming disorder as 

"addiction" strengthens the possibility that shopping 

behaviour with a similar mechanism may be included 

in the addiction category in the next versions of the 

DSM and ICD. 

3. Measurement of Excessive Buying Behaviour

Measurement of purchasing behaviour is valuable in 

terms of classification of behaviour and empirical re-

search. On the other hand, measurement tools are also 

necessary to assess whether the behaviour is at the 

level of a disorder or the level of this disorder. Due to 

its multifaceted consequences, the diagnosis, interven-

tion, and treatment of overbuying behaviour is of great 

importance and therefore reliable and valid data col-

lection tools are needed. 

A wide variety of measurement tools have been de-

veloped to assess overbuying behaviour. While some 

researchers consider the behaviour as an "experience", 

some consider it as an impulse control disorder, some 

as a compulsive behaviour, and some as a behavioural 

addiction. 

3.1. Scales Used for Excessive Buying Behaviour 

In this section, the measurement tools developed to as-

sess excessive buying behaviour in different contexts 

mentioned in the previous sections will be discussed. 

A summary of the contexts in which the instruments 

were developed (impulsivity, compulsivity, addiction, 

and experience) is presented in Table 1. 

3.1.1. Minnesota Impulse Control Disorders  

Interview-MIDI 

It is a semi-structured interview form that investigates 

the presence of Impulse Control Disorders according 

to DSM-IV (Christenson et al., 1994). The second ver- 
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Table 1. Measurement Tools Commonly Used in Excessive Buying Behavior 

Measurement Tool Original Study Turkish Adaptation I C A E 

1. Minnesota Impulse Control Disorders In-

terview

Christenson et al., 1994 

Grant, 2008 
✔ 

2. Buying Impulsiveness Scale Rook & Fisher, 1995 ✔ 

3. Questionnaire About Buying Behaviour Lejoyeux et al., 1997 ✔ 

4. State Urge to Buy Questionnaire Vogt et al., 2014. ✔ 

5. Richmond Compulsive Buying Scale Ridgway et al., 2008 ✔ ✔ 

6. Yale-Brown Obsessive Compulsive Scale-

Shopping Version

Monahan et al., 1996 ✔ 

7. Compulsive Buying Scale Valence et al., 1988 Yüncü & Kesebir, 2014 ✔ 

8. The Compulsive Buying Scale-CBS Faber & O' Guinn 1992 ✔ 

9. Edwards Compulsive Buying Scale Edwards, 1993 ✔ 

10. Panic Buying Scale Lins & Aquino, 2020 ✔ 

11. Experiential Buying Tendency Scale Howell et al., 2012 ✔ 

12. Motivation for Experiential Buying Scale Zhang et al., 2013. ✔ 

13. Bergen Shopping Addiction Scale Andreassen et al., 2015 ✔ 

14. The Compulsive Online Shopping Scale Manchiraju et al., 2017 Bozdağ & Yalçınkaya-Al-

kar, 2018 
✔ 

15. Online Shopping Addiction Scale Zhoa et al., 2017 Yılmaz & ark. 2022 ✔ 

16. Turkish Craving for Online Shopping

Scale

Savci et al., 2021 ✔ 

Note. I: Impulsivity, C: Compulsivity, A: Addiction, E: Experience 

sion of the scale (V2.0) was originally developed by 

Grant (2008). In this current version, the DSM-5 diag-

nostic criteria for gambling disorder (American Psy-

chiatric Association, 2013) were used.  

3.1.2. Buying Impulsiveness Scale-BIS 

It was developed to assess impulse buying behaviours 

(Rook & Fisher, 1995). Researchers define impulsive 

buying behaviour as the consumer's tendency to buy 

spontaneously, without thinking, immediately, which 

is activated in the case of physical proximity to a de-

sired product, dominated by emotional attraction to 

that product, and the desire for instant gratification.  

3.1.3. Questionnaire About Buying Behaviour-

QABB 

It is a scale that assesses the consequences of impul-

sivity related to buying behaviour. The items that 

make up the scale are a self-report scale in yes/no for-

mat based on the criteria of McElroy et al. (1994), clin-

ical experiences and experiences reported by family 

members.  

3.1.4. State Urge to Buy Questionnaire-UBO-S 

Based on the State Food Craving Questionnaire (FCQ-

S; Cepeda-Benito et al., 2000), this scale assesses gen-

eral situations that may lead to buying. In the adapta-

tion study, the scale was translated into German and 

food-related terms were replaced with purchase-re-

lated terms (Vogt et al., 2014).  

3.1.5. Richmond Compulsive Buying Scale-RCBS 

It is a measurement tool that evaluates compulsive 

buying in terms of impulsivity and compulsivity and 

as a disease. The cut-off score of the scale was deter-

mined as 25 (Ridgway et al., 2008). 

3.1.6. Yale-Brown Obsessive Compulsive Scale-

Shopping Version-YBOCS-SV 

Utilizing the items of the Yale-Brown Obsessive 

Compulsive Scale, it was designed to assess the sever-

ity of compulsive buying in clinical groups and also to 

monitor the change obtained in clinical studies (Mo-

nahan et al., 1996).  

3.1.7. Compulsive Buying Scale-CBS 

The Compulsive Buying Scale was developed to ques-

tion the characteristics associated with compulsive 

buying and the possible problems experienced (Va-

lence et al., 1988). The scale has four dimensions: pro-

pensity to spend, reactive buying, post-spending guilt, 

and family environment characteristics.  

3.1.8. The Compulsive Buying Scale-CBS 

It is a scale used to identify compulsive buying pa-

tients. It was developed to distinguish between people 

with normal and pathological buying behaviour (Faber 

& O'Guinn, 1992). This scale, which is one of the most 

frequently used scales assessing compulsive buying, is 

a useful tool for scoring compulsive buying and its in- 

tensity.  

3.1.9. Edwards Compulsive Buying Scale-ECBS 

Edwards Compulsive Buying Scale (Edwards, 1993), 

based on Faber and O'Guinn's (1992) scale, aims to 

determine how compulsive individuals are in their 

buying behaviour.  
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3.1.10. Panic Buying Scale-PBS 

It is argued that fear becomes a stronger driving force 

for human behaviour in times of crisis, and that people 

tend to buy more things than usual with the effect of 

fear and panic. Thinking that the Covid-19 pandemic 

also had this effect, researchers developed the Panic 

Buying Scale (PBS) since no specific scale has been 

created on this subject until now (Lins & Aquino, 

2020).  

3.1.11. Experiential Buying Tendency Scale-EBTS 

The scale, which assesses whether individuals have an 

experiential or materialistic buying tendency, was de-

veloped to understand the desire for experiential buy-

ing instead of materialistic buying or preferences be-

tween certain life experiences and material items of 

equal value (Howell et al., 2012). 

3.1.12. Motivation for Experiential Buying Scale-

MEBS 

Beyond identifying the hedonic benefits of spending 

money on life experiences instead of material assets, it 

is a scale developed to determine which motivations in 

experiential consumption are related to psychological 

need satisfaction and well-being (Zhang et al., 2013).  

3.1.13. Bergen Shopping Addiction Scale-BSAS 

It is a 7-item measurement tool developed to quickly 

screen shopping addiction (Andreassen et al., 2015). 

The items assess seven domains: salience, mood mod-

ification, conflict, tolerance, relapse, withdrawal, and 

problem.  

3.1.14. The Compulsive Online Shopping Scale-

COSS 

It is a measurement tool adapted for online shopping 

(Manchiraju et al., 2017) using the Bergen Shopping 

Addiction Scale (Andreassen et al., 2015). Except for 

the addition of the word "online" to the original items, 

no significant changes were made in the content. For 

this reason, the developers of the Bergen Shopping 

Addiction Scale criticized this measurement tool in an 

article titled "When is a New Scale Not a New Scale?" 

and stated that the original scale was developed by 

considering different shopping situations both online 

and offline and that there was no need for a separate 

version for the online platform (Griffiths et al., 2016). 

3.1.15. Online Shopping Addiction Scale-OSAS 

It was inspired by the previous theories and research 

on behavioural addiction and was developed based on 

Griffiths' (2005) widely accepted six-factor compo- 

nent model. It consists of six subscales, one for each 

of the six addiction criteria (salience, tolerance, mood 

modification, withdrawal, conflict, and relapse) based 

on the core addiction components (Zhao et al., 2017).  

3.1.16. Turkish Craving for Online Shopping Scale-

TCOSS 

The word "alcohol" in the five-item Penn Alcohol 

Craving Scale developed by Flannery et al. (1999) was 

replaced with the word "online shopping" and adapted 

into Turkish as Turkish Craving for Online Shopping 

(Savci et al., 2021). Since craving is one of the criteria 

for alcohol addiction (APA, 2013), it is seen that 

online shopping is addressed from an addiction per-

spective in this measurement tool. 

Conclusion 

In this review study, the classification of excessive 

buying behaviour and the measurement tools devel-

oped based on these classifications were mentioned. In 

the related literature, it is seen that this problem can be 

considered as an impulse control disorder, obsessive-

compulsive related disorder, or a behavioural addic-

tion. Therefore, it can be said that it is particularly im-

portant to understand the causes and nature of over-

buying behaviour. Excessive buying behaviour can be 

classified as compulsive buying depending on some 

situational factors and as a shopping addiction in some 

cases.  

In order to determine whether a behaviour should 

be included in a diagnosis or in which diagnostic class 

it should be included, firstly, an operational definition 

of that behaviour should be made. This operational 

definition may differ according to the purpose. If this 

definition is to be made for clinical settings, it is im-

portant to understand and conceptualize the cognitive, 

emotional, and behavioural causes that initiate, main-

tain, and increase the severity of the problem. While 

focusing on common symptoms such as impulsivity, 

loss of control, and compulsions in clinical evaluation, 

examining differential symptoms such as hoarding, 

and craving will be effective in formulating the treat-

ment plan beyond the diagnosis of the problem. An 

operational definition of overbuying behaviour is also 

important in the selection of the measurement tool to 

be used in clinical settings or research. 

In conclusion, it is seen that there is still a need for 

further studies to understand and differentiate under 

which diagnostic category overbuying is appropriate 

to be classified. In future studies, examining the rela-

tionships between these diagnostic categories and 

other related variables may be useful in terms of accu-

rately classifying problematic buying behaviour. On 

the other hand, conducting adaptation studies of meas-

urement tools developed in different contexts or devel-

oping new culture-specific measurement tools will en-

sure that overbuying behaviour is addressed more in 

clinical settings and research in our country. 
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